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XIII. Leó pápa beszéde a bibor- 
noki testülethez/)

Tisztelendő Testvérek!
Midőn pápaságunk jelen évének kü

szöbére lépünk — emberileg szólva — 
magunk csodálkozunk a hosszú életen, 
mely oly keveseknek adatott. De ki 
tudja megismerni az isteni Gondviselés 
szándékait? Azt azonban, általános viga
szul, jól tudjuk, hogy iíjak és öregek 
mindnyájan Isten szeretetének szárnyai 
alatt vannak, a ki mindenkinek Atyja, 
s mindenkor szeret: szeret, midőn az
életet adja, szeret, midőn azt elveszi. — 
Imádassék tehát mindörökkön alázattal 
és buzgósággal az isteni akarat, bárminő 
legyen és lesz. Ekközben kötelességünk, 
mely minket terhel, hogy ne kiméljük 
utolsó erőnket, hanem inkább használjuk 
mindazokat és jó akarattal, miként azt 
tenni törekedünk, a szent Egyház szol
gálatában. Igaz ugyan, hogy a magas 
hivatás terhe súlyosabban nehezedik az

*) Azon alkalomból, hogy anyaszentegyházunk 
feje XIII. Leó pápa Ö Szentsége születésének 90-ik és 
koronáztatásának 22-ik éviordulati ünnepét tartotta, a 
bibomoki testület üdvözlő szavaira adott válaszát a 
kath. liivök örömére egész terjedelmében közölni kedves 
kötelességünknek ismerjük.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

Kiss József.
* ■***’*" »(Folytatás.)

Kiss még a régibb generáczióból való. de 
•ő se ment egészen ettől a modern betegségtől.

„Nem zárt falak mögött kerestelek 
Isten A tyám ! ki szerte lakói 
A  mindenségben, hol naprendszerek 
Örök sürgése zúg-zakatol," — 

mondja Kiss, hol okvetlen valami gépmesterre 
kell gondolnunk, ki csavarfogóval mászkál a. 
kerekek között.

„Ide-oda himbál a vasfonal,
A  város villamos abroncsa,
Alkonyodik stb.

mintha a physica tanárát hanók.
Olyan szép, olyan üde képpel kezdődik a 

„Tüzek11. A  tűz mellett mélázó agg költő gon
dolata a naiv gyermekkorba szalad vissza, el
vonulnak előtte a meghiúsult ábrándképek s a 
hideg jelen fázós borzongást kerget tagjaiba. 
„Friss szenet a tűzre". — Még a gyermekkor 
messze pislogó pásztortüzére eszmél s a jelen 
hamvadó szikrája nem ad neki elég meleget, a 
a távol ködébe vet képzelete egy üszköt s fel- 
lobbanik a szépen tagozott költemény harmadik 
tüze, a jövő világa. Innét aztán a nagy mondá
sok mezejére jutunk ki, pedig mennyire sze- 
retnők ezeket a naiv emlékeket hallani.

öreg vállaltra, de ebben a tekintetben 
kapta a magasból az anyaszentegyház 
minden emberi gyarlóság ellen a véde
lem megígért zálogát. Alit aggaszt az, 
hogy az egyház jelképes hajója gyönge 
kezekre van bízva, midőn tudva van, 
hogy a kormánynál ül, virraszt és kor
mányoz a láthatatlan isteni kormányos ? 
Áldassék kezének erőssége és irgalmának 
bősége. A  jubileumi szent év meg fogja, 
hozni bőséges gyümölcseit Cardinal is ur! 
— miként azt reményii és kívánja, a 
szent Collegium. Minden bizonynyal 
meg fogja hozni, mert a lelkek üdvének 
munkálásában mindenkor karöltve műkö
dik az egyház gondoskodásával az isteni 
kegyelem hathatós ereje. íme máris vilá
gosan látható a bazilikák árnyában a 
vallásos élet megnyilatkozása. Nagyon 
megfelel a polgárok buzgóságának a kül
földről jövő hivek buzgósága; Péter 
városa ezeket is azokat is külömbség 
nélkül magához öleli, mint g3Termekeit, 
segítve őket a kegyelem javaival, hogy 
magukat'‘megújítsák, azaz, hogy jobbak, 
hgalmasabbak, igazságosabbak és kész
ségesebbek legyenek az erkölcsi élet ne
héz küzdelmeinek állhatatos kitartására. 
Ezt akarja, erre törekszik a szent év le-

A modern bőm basztok szerte röpködnek, 
a kőszén megelevenedik és szétveti ezt a kor
hadt mindenséget. A hasonlat merészségét maga 
is érzi, azért magyarázatot fűz hozzá:

„Ha összeomlik mind az, a mi korhadt.
Mi évezredek véres bálványa volt 
És odúikból elő vánszorognak 
A  rászedett, a megcsalt milliók, . . . 
Látom mozdulni, látom keveredni 
Egy u.j Marseillaise g3,ujtó hanginál 
Az ócska tetőkbe üszköt vetni 
Mig az utolsó is véres lángban áll!
A költemény csábítóan szép. szinte bele

lopja magát az olvasó szivébe. Mégsem azért 
foglalkoztunk vele hosszasabban, hanem mert 
kitűnő példa az óvatosan homályos eszmemenete, 
különösen az alapgondolata. Kik azok a rásze
dett és megcsalt milliók és ki szedte őket rá? 
Első elolvasásra az első benyomás az. hogy a 
költemény a kereszténység eszméi, illetőleg a 
velük összekapcsolt és önkényesen óriásira na
gyított hibák ellen irányul. Ha a költő mást 
értett alatta, csatoljon kommentárt hozzá.

Néhányszor utaltunk már az okokra, mert 
olyan szintelen a költészete, a tartalma; miért 
nem domborodik ki belőle az a hatalmas költői 
egyéniség, melyet a Jehova, Mese a varrógépről, 
fstb. írójától elvárhatnánk. A legmagasabb esz
mék hiányoznak, melyek a lelket csak ihletésbe 
hozhatják. Hiányoznak a vallási eszmék. Beszél 
Istenről, megtagadni nem tagadja meg, de nem 
is foglalkozik vele másként, mint néhány dalban.

Mai lapunk 4 oldal.

folyása alatt külön szertartásokkal. Ha 
némelyek az egyház ezen kag3Tományos 
szertartásaiból ürügyet keresnek a, gúny 
és kisebbítésre, azoknak bocsásson meg 
az Isten; az anyagiakban elmerült ember 
nem lát mást csak an\Tagot. De ha csak 
egy kevéssé is megfontoljuk, hogy a 
világrendben első helyet foglal el a min
den anyagi hasznot végtelenül fölülmúló 
természetfölötti rend, úgy mely igaz lé
lek nem fogná becsülni az apostoli 
Szentszék szándékát, midőn rendkívüli 
buzgósággal törekszik a lelkek megúju
lására ? És a keresztény Róma, sohasem 
hasonlít annyira önmagához, mint a hit 
ezen kedves és fenséges ünnepségei kö
zepeit. Ezen ünnepek mostani megismét
lődésükkel az ü emlékünnepei; ezen ün
nepek az ő valódi ünnepei, mert benső 
énjéből fakadnak és legjobban megegyez
nek fenséges hivatásával, melyet emberi 
erő megváltoztatni nem képes. Isten 
megengedi, hogy Róma területén profán 
ünnepségek és szentségtörő jelenetek for
dulhassanak elő, de ezek nem rómaiak.

Hálát adunk tiszt. Testvérek — 
szeretetreméltó és kedves nyilatkozatai
tokért, melyeket tiszteletreméltó 1 fökántok 
ajkai tolmácsoltak és még inkább a Ti

A modern költő meg is szokta tagadni, sőt 
gúnyt üz belőle, A  múzsa csókja, úgy látszik, 
Kisst is abszolválta a vallás alól, legalább a 
magáéról gúnyosan beszél. Megvallja a semmit, 
aztán meg megveri a kobzát s énekel az uj 
Istennek, a keresztényekének, ódon izii esti da
laiban meg a régit dicséri. Így nem vesznek 
össze, ha t. i. a keresztvizeké megelégszik avval 
a fohásznak nevezett nagyképűsködéssel.

A költészetnek nincs vallása, vallják sokan, 
az tehát másodrendű kérdés, van-e és minő val
lása van a költőnek. Mi nem tartjuk ezt a derék 
elvet, de legven ; a Múzsák is pogányok voltak, 
majd tudunk mi magunknak való költőt válasz
tani. A inig az ilyen neutrius generis költő 
megmarad a maga materiális lomtárában, még 
tűrhető, de mikor kiesve a nagyúri közönbös- 
ség szerepéből nekitámad mások eszményeinek, 
akkor már ellenség, ki ellen védekezni kell.

Néha megtörténik, hogy a szoba magányá
ban hirtelen szétröppennek a gondolatok, s olyan 
siket csendesség fog körül, hogy a legkisebb 
zaj is erősen hallik. Mikor igy gondolat nélkül 
tanulmányozzuk a csend beszédmódját, a sok
féle kisérteti, képzelt hang közöl kiválik egy 
határozott jellegű perczegés, méh' ha egyszer 
megtalálta az utat a fülünkbe, sokáig elkinoz 
monoton zajával. A  betűző szú munKalkodik 
fáradság nélkül, szünet nélkül, míg szeszélyes 
betűit úgy be nem vési, hogy a külsőleg izmos 
oszlop egy -nyomásra halomra omlik.___________
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2 FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

állandó buzgóságiokért, mely az emberi 
vigasztalások között mindig egyike volt 
és jelenleg is .-a legkedvesebb. Nagyon 
megegyezik a mai évfordulatí év jellegé
vel, ha fölhívunk Benneteket, hogy egye
süljetek velem az evangéliumi szeretet 
szándékának megfeleloleg — az ima 
szent egységében, mely nem ismer távol
ságot és különbséget a népek között. 
Kérjük egy szívvel az urat, hogy tekint
sen le irgalmasan Afrika földjén hónapok 
óta dúló háborúra, s ne engedje, hogy 
az továbbra is pusztítson. Mindnyájan 
az ö gyermekéi és a ini testvéreink azok, 
kik ott a háború vészéi között küzde
nek; már is nagy az elvérzettek száma 
mindkét részről. Tekintsen reájuk az Ur 
atyai szemeivel, szüntesse meg a gyű
lölködést, hajlítsa a sziveket a kölcsönös 
békülékenység és egyetértés útjára, úgy 
hogy minél előbb visszatérhessenek az 
őszinte és szilárd barátsághoz.

Az isteni kegyelem és saját szere
tetünk zálogául szivünk mélyéből adjuk 
apostoli áldásunkat a szent kollégiumra, 
püspökökre, praelatusokra és minden je
lenlevőkre.

- Az ily kongresszusok céljául töretett: egye
sítem a katholikus tudótok törekvéseit a hittudo
mány kivételével minden tudomány azon több 
kérdései kőről, melyek- a keresztény és spirituá
lis ta elméket "érdekük; jelezni e kérdésekben a 
tudomány jelenlegi állását s ösztönt adni és újabb 
módot szolgáltatni -arra- hogy e kérdéseket a 
keresztény; tudósok minél nagyobb buzgósággal

F e lh ív á s
a katholikusok V. nemzetközi tudományos kong

resszusában való részvételre.

A  katholikus tudományosságra kiválóan 
fontos a normandiai katholikusok áltel Rouen- 
ban 1885-ben tartott nagygyűlésnek az a hatá
rozata, mely által katholikus tudósok nemzete 
közi kongressusának egybehivására bizottságot 
nevezett ki. Ugyanis ennek a határozatnak kö
szönhető az a fényesen sikerült négy  kongresszus, 
mely „Katholikusok nemzetközi tudományos 
kongresszusa — Congrés scientifiqne international 
des catholiques" —  név alatt 1888. április 
8—13 ig és 1S9I. április 1—<»-ig Parisban, 1991. 
szept. 3—8-ig Brüsszelben, s 1897. augusztus 
17—‘20-ig a svájci- Freiburgban tartatott.

A z eszme oly nagyszerű és meglepő, az 
Anyaszentegyház általános jellegével annyira 
megegyező s a jelen korban oly sokat ígérő, sőt 
szükséges: hogy győzelme felől kétség pillanatra 
sem lehetett. Nem más ez az eszme, mint egyik 
gyakorlati bizonyítéka, a kinyilatkoztatás és az 
ész a hit és a tudomány közt levő viszonynak, 
ns ha korunkban a vatikáni zsinat szükségesnek 
látta elméletileg kifejteni a jelzett viszonyt, 
amennyiben a kettőnek nem szabad s valóban 
nem is lehet ellenkeznie, sőt a valódi tudomány 
a hitre vezet és azt ápolja, a hit pedig a valódi 
tudományt tökéletesíti, gazdagítja: akkor e kor
ban gyakorlatilag is kifejezést kell adni ez igaz
ságnak. Ezt czéiozzák ö szentsége X III . Leó 
uagy pápánk intézkedései is, melyek a különböző 
tudományágak ápolására és helyes kezelésére ser
kentenek. Ezt czélozza és el is éri a katholikus 
tudósok kongresszusa is, ha a katholikusok ré
széről oly pártolásban részesül, amilyent meg
érdemel.

A  Parisban megtartott első és második, a 
Brüsszelben tartott harmadik s a Freiburgban 
negyedik kongresszusok a benyújtott nagyszámú 
és alapos dolgozatokkal, a komoly és élénk eszme
cserékkel, a résztvevők nagy számával s a ki
adott nagyon értékes emlékkönyvekkel, vajéiban 
fényes bizonyságai voltak a hit és tudomány 
összehangzásáuak s a katholikus tudományosság
nak. Ugyanezt még nagyobb mértékben remél
jük az V-iktől, mely Bajorország fővárosában, 
Münchenben,— 1900;—szeptember 24— 28-ig fog 
tartatni.

A  kongresszus szabályzata rendes tagokat 
és adakozókat ismer. A rendes tagok részéről 
fizetendő járulékot, a müncheni előkészítő bizott
ság javaslatára, a kongresszus állandó bizottsága 
leszállította s ezzel egyidejűleg azt is elhatározta, 
hogy ezúttal a kongresszus szakülésein felolva
sandó dolgozatokat a kiadandó Emlékkönyvben 
nem egész terjedelmükben, hanem legfölebb egy  
oldalra terjedő kivonatban fogja közölni. Ilykép 
tetemesen megcsökken a kongresszus költsége s

leszállítható .a tagok járuléka, minek követkéz*. 
ményekép sokkalta több tag csatlakozása re
mélhető.

Az aj szabályzat szerint rendes tag m'mcU 
az, aki 5 koronát fizet, akár ad be dolgozatot 
akár nem. ’

A  rendes tag jelen lehet a kongresszus min
den ülésén ; megkapja a kongresszus- emlék
könyvének egy példányát; továbbá a szervező- 
bizottság minden közleményét: körleveleket 
időszaki értesítést (bulletin periodizue) stb. ’ 

Adakozó az, aki anélkül, hogy tagja lenne 
legalább 20 koronával hozzájárni a kongresszus 
költségeinek födőzéséhez s ennek fejében a kong
resszus úgynevezett nyilvános ülésein részt vehet 

Nők adakozók lehetnek.
A  müncheni kongresszus munkálkodása a 

következő szakokra oszlik : 1. Vallási tudomá
nyok (a szorosan vett katholikus hittudoniányok 
kizárásával). 2. Bölcselet és psyho-physika. 3 
Jogi, nemzetgazdasági és társadalmi tudomány 
■4. Egyházi és világi történelem. 5. A  művésze
tek és művelődés története. 6. Keleti nyelvek és 
régiségek. 7. Nyelv-, régiség- és felirat-tudo
mány. 8. Mennyiségtan, természettudomány és 
kémia. 9. Csillagászat, földrajz és földtan. 10 
üilettan, embertan és orvosi tudomány.

A felolvasásra szánt dolgozatok rövidek s 
legfeljebb 30 perezre terjedők legyenek.

A felolvasáshoz tessék csatolni annak rövid 
foglalatát is, mely egy nyomtatott oldalnál 
mintegy 450 szónál főbbre ne terjedjen. ’

A beküldőnek jogában áll dolgozatát a 
kongresszus után egész terjedelmében bárhol 
közölni; a szándékolt közzétételről az Emlék
könyv szerkesztő-bizottsága örömest ad pontos 
jelzést, ha az tudomására jut.

Magyarországot az előző négy kongresz- 
szuton meglehetős számú fizető tag, de az első 
háromnál csak egy-egy, a negyediknél négy 
személyesen megjelenő s az elsőn egy, a máso
dikon négy, a harmadikon három, a negyediken 
őt felolvasó képviselte. Szerfölött kívánatos, 
hogy hazánkból a müncheni kongresszuson úgy 
fizető tagok, mint felolvasók az eddiginél sok
kal nagyobb számban jelentkezzenek s bogy 
azon személyesen is számosán megjelenjenek és 
pedig a következő okokból: 1. Ez az Isten di
csőségére s a katholikus Egy ház felmagasztalá- 
sára szolgáló nagy' mii immár az egész katho
likus világot meghódította s kivált a müveit 
országok katholikusainál évről-évre nagyobb

Sokszor hallani ezt a zajt egyébként is. 
Jön magasból, mélyből egyaránt. Ha a magyar 
egyetem ősi esküformája ellen kikelnek, mert 
az esküvők nagy része nem akar neki idegen 
nevekre hitet tenni; ha a legelső magyar szín
házakat senki és semmi más nem tudja rendben 
tartani, mint zsidó igazgató vagy konzorczium 
modern erkölcsökkel, — halljuk a betűző szú 
perczegését. ■

Ha halljuk, hogy a népnek már nem kel
lenek jó  iratok, hanem Mártonfi, Sajó vagy 
Sehwarcz-féle „IV. Pius szerelmei" meg ai Vati
kán titkai, füzetes regények, — halljuk a be
tűző szú perczegését és tudjuk, hogy már sok 
betűt rágott bele a lakásába. És elkomorodunk. 
De ha észrevesszük, hogy a perczegés annak az 
emelvénynek talapzatából hangzik, melyen a mi 
legszentebbjeink szobrai állanak, akkor elhagy' 
a sokszor emlegetett kereszténye jámbor türelem 
bennünket.

„A  beduin . . .
—  Letelepedett a zsombékos gyepre 
Melléje guggolt a sivatag szépe 
S megszólal a lány: A gúla tövén 
Ma ünnepet ül a frank jövevény.
Szúrós zöld ágra, mit tevéken hoztak 
Láttam, libegő lángot akasztottak 
Óh mondd, Ali, mi az? — S szól a felelet 

„Prófétájuk az éjjel született" —
És faggatja tovább a feliah-leány

— „Mit tudsz róla Ali. óh mondd igazán ?"
S fejét lóbbázva a bölcs AH szólt: 
„Megölték, mivel hamis próféta volt."
—  „S próféta híján a frankok mit csinálnak ?“
— Várnak, — mond Ali, — uj prófétát várnak.

(A beduin.)
Óhajtunk még ezekből a hangokból?:

„U értetek meghalt, mi érte szenvedünk,
A bolygó Aliasver, élettörténetünk,
A bolygó Ahasver uj házad tüzéhez 
Krisztus képét küldi ajándokul néked 
E képen még alszik a vád s a kor dühe 
A töviskoszoru álom, — több semmi se;
És álom a kereszt, a sebző vasszegek
— Nem álom a béke, mely' e képen lebeg,. . .  
Legyen e kép sorsod, ha feltalálható:
Tövis, kereszt: álom, s a béke csak való!"

(Egy képpel.)
Gyarló ez a költői eszme, emlékkönyvbe 

való tuczat-mondás, annál jobban bánt bennün
ket a hang, melylyel Krisztusról megemlékezik. 

'A  kétértelműség köpenyébe itt is beleburkolód- 
'-zik, mégis világos annyira, a mit mond, hogy a 
szú perczegését halljuk. Sok ártatlan szívbe be
lopódzott már tetszetős regényhősök, ábrándos 
versek nyomán az a szellem, mely csak rombol, 
építéshez nem tud.

Megtörtént már, hogy Krisztus Urunkkal 
összehasonlítottak embert, s nem találtak nagy 
különbséget; mint drámai hőst is tárgyalták

már az ö „mélyen tragikus bukását", —  semmit 
sem gondolva avval, hogy' milliók imádatánál 
tárgyát inzultálják. Ha Kiss a Madonnával és 
Szent Fiával saját anyját, magát és szenvedéseit 
állítja párhuzamba, nem csodálkozunk, —  hozzá 
vagy'unk, sajnos, szokva az ilyen szellemeske- 
désekbez, de halljuk a szú perczegését és tíltar 
kozunk a mi eszményeink megbántása ellen. 

„Zsidó asszony volt az édes anyám, 
Máriának hívták a földi tanyán.
Én a fia vagy'ok, szegény' utvesztett 
És roskadozva hordom a keresztet . . .

(Madonna.)
Letesszük a tollat és visszatérünk a két 

szóra, inely'et eszmefuttatásunk elején említet
tünk : híres meg kedves költő. A jó  bornak ne© 
kell ezégér, szokás mondani s így bátran ki
mondhatjuk, bogy a hangos lárma, melyet tieta 
régen ütöttek mellette, csak ártott Kissnek Jtf®' 
nálás helyett, mert azt bizonyította, hogy 
mégse egészen jó  az a bor.

Mindig elismertük Kiss érdemeit, de 82 15 
bizonyos, hogy a rendszer, melynek ő is tagi8! 
jobban megveri mellette a dobot, mint érdé" 
melné. Valami Polígnae nevű franezia adott ki 
valami négy évvel ezelőtt anthologíát „Poétó 
Hongrois" czímmel, hogy a magyar költészetei 
megismertesse honában. A  kiszemelt költők J° 
negyede zsidó, maga Kiss nyolez darabbal szer, 
repel ott, a hol például Eötvöstől egynek szon';
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pártolásban részesül.,, 2. a kongresszus ez alka
lommal • helyre, és nyelvre nézve egyaránt köze
ledik hozzánk. 3. Itt . az ideje, hogy a kongresz- 
szus elfogadására is készüljünk, azaz a profán 
tudományokból elég nagyszámú, főkép világi, 
katholikus szellemű ■ szaktudóst métassunk fel 
arra, hogy a katholikus. tudósok kongresszusa a 
közel jövőben országunkban is tarth««Bft üléseit. 
E czélból oda kell mennünk, látnunk kell a 
működő kongresszust s részt kell vennünk mun
kálataiban.

Aldk dolgozatot , akarnak benyújtani, minél 
olöbb, de legkésőbb 1900. julius 1-ig küldjék 
azt be a magyarországi bizottság ügyvivő elnö
kéhez. A  dolgozat angol, franczia, latin, német, 
olasz vagy spanyol nyelven lehet írva; ugyan
ezek a nyelvek használhatók az eszmecseréknél

A  rendes tagok és adakozók jelentkezzenek, 
haladék nélkül. Jelentkezhetnek pedig a magyar- 
országi előkészítő bizottság alulírott tagjai bár-’" 
melyikénél, hol mindjárt a tagsági dij is lefi
zethető. .A. bizottsági tagok bármelyikéhez érke
zet tagsági dijakat a „Magyar Allam“-ban dr. 
Kiss János nyugtatványozza.

Adja a jó Isten, hogy Magyarország katho- 
likusai e fontos ügy sikeressé tételére ezúttal is 
minél nagyobb számban közreműködjenek.

Budapest, 1900. márczius hó 8-dikán.

A katholikusok Münchenben tartandó V. nem
zetközi tudományos konyresszusát előkészítő magyar- 
orszáyi bizottság tagjai. Tiszteletbeli tagok : dr. 
Steiner Fülöp, megyés püspök, Szébesl'ejérvár. 
Zichy Nándor g r ó f aranygyapjas vitéz, Buda
pest, Mária-utcza 2S. sz. Rendes tagok: dr. 
Aesay Antal, kegyesr. egyet, tanár. Budapest, 
Városház-tér 4. Dr. Andor György, kerczeg- 
primási szertartó, Esztergom. Dr. Baróti Lajos, 
föreálisk. tanár, Budapest, Damjanicb-utcza 25. 
Dr. Bognár István, apát-kanonok, Nagyvárad. 
Dr. Breznay Béla, egyetemi tanár, Budapest, 
Bajza-uteza 14. Dr. Csapodi István, egyet, tanár, 
Budapest, Szentkirálvi-u. 17. Dr. Csillag Gyula, 
egyetemi tanár, Budapest, József-körut 47." Dr. 
Csősz Imre, kegyesrendi tanár, Váez. Dedek 
Crescens Lajos, tud.-egyetemi könyvtáros, Buda
pest, tud.-egyetemi könyvtár. Dr. Franeiscy La
jos, theologiai tanár, Nyitra. Dr. Fischer-Colbrie 
Ágost, a Szent-Ágostonról nevezett felső papne
velő igazgatója, Becs, Augustiner-Strasse 7. Ge
rely József, hitoktató, áldozó-pap, nevelő. Pápa. 
Dr. Giessvein Sándor, kanonok, Győr. Dr. Gyürky

tottak hetyet. Mikor tehát ebben az áramlatban 
evez valaki, úgy, hogy a közönség elé csak a 
kitűnő oldalait tartják, melyek tényleg megvan
nak, az objektív igazság követeli, bog}- valaki a 
hibákra is rámutasson, —r melyek szintén nem 
hiányoznak. Ezen az alapon tiltakozik előadá
sunk az elfogultság vádja ellen.

Ityenforma a megjegyzésünk a „kedves11 
költőre is. Ismerünk olyan embert, ki a szép 
költemények miatt elfogult Ítélettel inkább más 
költőket is leránt, semhogy néhány hibát mutató 
józan szót költőjére esni engedjen. A figyelmes 
kutató nem találja meg, mint megmutattuk, se a 
gondolati mélységet, s az erkölcsi tisztaságot 
olyan mértékben Kissnél, liQgy kötete egy fiatal 
szív  kedves mulattatójává lehetne. Legyen elég 
az eddig mellőzött „É jjel az erdőben“ czimii 
költeményre hivatkozni, mely inkább a „Prosti
tuáltak lapjábanu foglalhatna helyet.

Legyünk ’ exlextikusok. Kössünk csokrot 
Kiss József igazán szép költeményeiből s élvez
zük üdeségét, színét, illatét- A  töb b i" nem kell.
S ne feledjük, —  ha nem tartanak is modern 
érzéküeknek bennünket, —  hogy vannak kat
holikus költőink, kik nem híresek ugyan, mert 
agyonhallgatják őket, de a kiknek müveinél 
felesleges a válogatás. Ezek a mi kedves köl
tőink, kiket pártolnunk kötelesség ! Minimus.

(Vége.)

Ödön, a Budapesti Katholikus Kör titkára, Buda
pest, Molnár-utcza ■ 17. Dr. Herczegh Mihály 
egyetemi tanár, Budapest, Molnár-útcza 2A 
Hűm mer Nándor, a Szen&ístván-Társulat titkára, 
Budapest, Akácía-utcza 63. Kaposi József,-' á 
Szent-István-Társulat igazgatója, Budapest, Szeűt- 
királyi-utcza 28. Dr. Kisfaludy Á. Béla, egyetemi 
tanár, a Szent-István-Társulat alelnöke, Buda
pest, Szentkirályi-utcza 28. Dr. Kiss Ernő, ke
gyesrendi tanár, Nagy-Kanizsa. Dr. Kcváts Sán
dor, theologiai tanár, Temesvár. Kozárv Gyula, 
hadapródiskolái tanár, Pécs. Dr. Man-gyKtq Ede, 
egyet, tanár, Budapest, Vas-utcza 15. Dr. Mi- 
hályfi Ákos cisztercita-rendi theologiai tanár, 
Budapest, Zerge-utcza 6. Dr. Németh Antal ki
rályi főigazgató, Győr. Dr. Reiner János, egye
temi tanár, Budapest, Teróz-körut 40. Dr. Stuckner 
János, papnevelöintézeti tanár, Szepeshely, Dr. 
Szentes Anzclm. apáti 'titkár, Zircz. Zclliger 
Alajos, karkáplán, Nagyszombat. Ügyvivő elnök: 
Dr. Kiss János, egyetemi'tanár, Budapest, VH. 
kerület, Rottenbiller-utcza 5/a.

ÚJDONSÁGOK.
—  Sz. József napja. A papnevelő-intézet 

templomában az intézet védöszentjének sz. Jó
zsef ünnepén (márezins 19.) délelőtt 9 órakor 
az ünnepi sz, beszédet Gönczöl Antal felsővárosi 
segédlelkész mondotta, 10 órakor pedig az ün
nepélyes sz misét Mayer Károly apátkanonok, 
az intézet főigazgatója mutatta be a Minden
hatónak.

—  Egyházkerületi közgyűlés. A dunántúli 
református egyházkerület ma tartotta évi rendes 
közgyűlését a megyeház nagytermében Antal 
Gábor superinteudens és Tisza Kálmán elnöklete 
alatt. A gyűlést istentisztelet előzte meg a ref. 
templomban.

—  A  Fejérmegyei Takarékpénztár igazgató
sága tegnap iktatta te újonnan választott elnö
két Zichy Aladár grófot, kit Molnár Béla üdvözölt 
s kérte, hogy nagynevű elődjének és atyjának 
Zichy Nándor grófnak jóindulatát a pénzintézettel 
szemben ö is fentartani szíveskedjék. Zichy 
Aladár gróf meghatottau válaszolt s megköszön
ve a választást előadta, hogy atyja szintén 
szivére kötötte, hogy ezt a pénzintézetet, mely
nek ő alakulása óta elnöke volt, tartsa meg 
jóakaratában. Az igazgatóság lelkes éljenzéssel 
fogadta uj elnökének rokonszenves székfoglaló 
beszédét,

— Márczius 15-ike Moórott. A  Moórés Vidé
kében olvassuk : Hazafias polgárságunk ez évben 
is kegyelettel ünnepelte meg márczius lő-ikét. 
a magyar szabadság születésének 52. évforduló
ját. A  középületek homlokán háromszinü zászlók, 
a templomokban ünnepi hálaistentiszteletek hir
dették a nagy nap lein séges emlékezetét. A pol
gári olvasókör, mint 1U évi fennállása óta min
den évben, úgy most is méltóan ünnepelte meg 
a nemzet újjáéledésének napját. — Délelőtt 9 
órakor a kör testületileg vonult a zárdatem
plomba ünuepi misére, este pedig fél 8 órakor 
a kör mindkét helyisége zsúfolásig meglelt, 
közönséggel. A programmhoz híven először a 
kör tagjaiból alakult és Fveiszmuth J. községi 
iskolai tanító által beLauitott énekkar énekelte 
a „Hymnus“-t, aztán Pakk Béla, polgári iskolai 
tanár lépett az emelvényre és határtalan lelke
sedést keltő ünnepi ‘beszédben méltatta a nap 
jelentőségét. A  gyönyörű lendületes beszédet a 
közönség perczekig tartó lelkes éljenzessel és 
tapssal fogadta. Ezután Németh Sándor tanító 
elszavalta Petőfi Sándornak „Egy gondolat bánt 
engemet“ czimű költeményét, a mi a lelkesedést 
csak fokozta. Befejezésül az énekkar énekelte 
Rückertnek „Honfiak vigyázzatok !u czimü dalát. 
Az ünnepélyt társasvacsora követte, melynek 
során az ünnepélyhez méltó, hazafias felköszön- 
töket mondtak Wütinger Pius, moóri zárdafőnök

és h. plébános. Hérics Márton ászári plébános. 
Linzer Sándor és még többen. Vacsora ntán a. 
tánezkedvelö ifjuság tánczolni kezdett és "a haj
nali órákig senki sem , gondolt a hazatérésre;-

-— KiniMft. > Siebenrock Zech 'báróné &.
nőegylet javára eszközölt gyűjtés eredményeként 
13 koronát adott át az egyletnek, melyért köszö
netét mond Jteé Istvánná pénztárnok.

—  Mémagyaraltis. Kiskora Krausz Kimér 
és Alfréd székesfejérvási lakosok vezetéknevüket 
belügyminiszteri engedélylyel „Keményére vál
toztatták.

— Uj tanúkor. Ercsi község iparos ifjúsága 
a napokban önképzö-kőrt alakított. A kör alap
szabályait most az alispán utján felterjesztették 
a belügyminiszterhez jóváhagyás végett.

—  A honvéd-zenekar hangversenye. A zene 
kedvderitő és szivnemesitö hatása általánosan is
mert dolog. Mily csodálatos varázserővel is bír
nak abból az egyszerű szárazíából kicsalt han
gok ! Az ember hallgatja csendesen, egyszer csak 
megkapja valami a szivét s vonzza, viszi magá
val ellenállhatatlanul abba a csodás képzeleti 
világba, hol oly szép, oly édes minden. Elfeled
kezve mindemül, csak az andalító zene kelle
mes hangjai csengenek a fülben. Majd bánatosan, 
szomorúan szólal meg. mint. a szív keservének 
panasza, majd meg vigságba csap át, kifejezve az 
örömet, vidámságot, szóval minden lelki áiiapot 
megtalálja hü kifejezését a zene hangjaiban. Ki 
lenne tehát az, ki a zenét, a belső lelki állapot
nak e kedves kifejező eszközét nem szeretné ? 
Minő el fásultság, kedvetlenség s imottság lakha- 
tik abban a szívben, mely a zene dallamos 
hangjaira fel nem enged. A  bús hallgató magyar 
nóták, melyek oly szépen nyitnak utat a bánatos 
kebel érzéseinek, kinek tetszését ne nyernék meg ? 
Avagy ki ne hallgatná örömmel a magasabb 
művészi nívón álló dallamos opera részleteket, 
kivált ha azokat jó  és szabatos előadásban él
vezheti. Régi és sokszor hangoztatott panasz az 
már, hogy városunknak nincs zenei élete, de 
hogyan is lehetne, mikor a magasabb zene után 
oly igen kevesen érdeklődnek. A hivatásos zene- 
művelők, néhány lelkes műkedvelő s ezzel vé
gezhetünk, mert a nagy közönség jó  része bi
zony nem igen viseltetik érdekkel a hangverse
nyek iránt. Bizony akárhány hangversenynek 
jutott már az a sors városunkban, hogy berekedt, 
vagy pedig nagyon csekély számú közönség je
lenlétében folyt le. így  járt vasárnap este a 
tűzoltó-egylet javára tartott hangverseny is. A 
bevétel a mászó-létra költségeit aligha gyara- 
pitá sokkal. Nem tudjuk teljes okát adni e kö
zönynek, mert azt nem akarjuk feltenni a város 
közönségéről, hogy ne bírna fogékonysággal a 
zenei élvezetek iránt, hiszen térzenek és egyéb 
alkalmakkor mindég szívesen hallgatja a honvéd- 
zenekar dicséretes játékát. Igazán nem tudjuk, 
hogy mit gondoljunk. Az a néhány megjelent em
ber alkotná csak e nagy város zeneértő közön
ségét? Nem, ezt nem tételezhetjük fel. Rójuk fel 
bár a kellemetlen időnek, vagy az időpont al
kalmatlanságának a közönség csekély számát, 
még sem tudjuk menteni azt a kimutatott nagy 
közönyösséget, mit a czélnak közérdekű volta 
csak még inkább kitüntet. A kik eljöttek, azok
nak igen élvezetes estét nyújtott a derék honvéd- 
zenekar. Már maga a műsor is igen jó i volt 
egy beállítva. A  „Bohém világ12 nyitánya, a 
Lohengrin vezető zenéje, az „1000 év “-bői egy 
részlet, „New-York szépe" nagy ábrándja, „Apró
ságok11 Dovrák Antaltól, Gavotte Frycsaytól stb. 
A  játékról talán nem is kellene már szótanunk, 
hisz ismeri ihár mindenki e jeles zenekar precíz 
játékát; elég lenne annyit ide inti, hogy Fricsay
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karmester dirigált. Válóban érdekes jó s - élvezet —  Hadnagy éthirlapílú JünM jelenet ját-
nézni e fáradhatatlan, tevékeny és jeles tehet
ségű karmester munkáját; mily tűzzel, mily lel
kesen,"s odaadásai vezeti a zenekart. Figyelme 
kiterjed a darab legaprólékosabb részleteire s 
annak minden kifejezhető árnyalatát érvényre: 
emelni törekszik. Az ő fáradozásénak köszönheti 
a zenekar kiválóságát, e mellett persze dicséret 
illeti meg magokat a törekvő zenészeket is, kik 
karmesterük intentióit átértve, játékükkal csakis 
dicséretet arathatnak. Ez a jelen estén is bebi
zonyosodott, mert finom, discrét és a darabokban 
rejlő szépséget minden tekintetben érvényre 
juttató játékukat a kicsiny közönség lelkesen 
megtapsolta. A  zongora kiséretet Schrarzbaeh 
Flóra kisaszony vállalta el. Tehetsége és játéká
nak kiválósága sokkal ismertebb, semhogy róla 
a jelen alkalommal szólnunk kellene.

—  Egy mintaszövetkezetröl. Ma, midőn a 
pénzpiacz szeszélyes hullámai, börze, uzsora, 
sikkasztások stb. annyi szegény embert juttatnak 
a tönk szélére : jól esik egy igazán humanitárius 
pénzintézet, —  egy, a tagjait a szó legnemesebb 
értelmében segélyező szövetkezet áldásos műkö
dését és virágzását szemlélnünk. Ilyen szövetke
zet a „ Kápolnás-Nj’éki Segélyegylet-, a mely 
vasárnap, f. hó 18-áu tartotta rendes évi köz
gyűlését, s a mely tagjait a szomszédos Baracska, 
Gárdony, Pázmánd, Vereb és Sukoró községek
ből bírja. Ezen segélyegylet 3(i év előtt alakult 
és lassú, de folytonos és biztos gyarapodásával 
ma már egyike az ország nemcsak legrégibb, de 
legerősebb ilyuiemü szövetkezeteinek. Tagjainak 
száma meghaladja a kétezret, tavalyi pénztáiá 
forgalma pedig több mint egy millió koronát 
tett ki. A mait pénzdrága évben, a mikor a 
kölcsönök utáni kamatlábat csaknem az összes 
pénzintézetek a rendesen felül emelték, — a 
kápolnás-nyéki segélyegylet tagjai tí%-ot fizettek 
kölcsöneik után. —  És mindez magyarázatát leli 
a segélyegylet nemesen gondolkodó, intelligens 
választmánya és az intézet élén működő lelkes 
elnökség tapintatos és körültekintő vezetésében, 
a mely a pénzintézetekben divó haszonhajhászat 
nélkül, a szövetkezet nemes intentiójához képest 
—  a heti betétek biztos elhelyezése és tisztessé
ges kamatoztatása mellett, a legfőbb súlyt min
dig a hitelre szoruló tagjainak érdekére helyezi.

—  Egy derék jegyző halála. Ercsiből írják : 
Komáromy József községünk volt jegyzője életé
nek (>3 évében és fáradhatatlan jegyzőii munkás
ságának 31-ik évében szemeit örök álomra hunyta 
le. Halála nagy csapás a községre nézve, a 
melyet jegyzői működésének ideje alatt biztos 
kézzel és sikerrel vezetett. A  gyászeset felett 
érzett móty bánatuk kifejezéséül a községi 
tiszti kar, a község, az ercsii polgári olvasókör, 
az ercsi olvasókör és az izr. hitközség koszoruz- 
ták meg az elhunyt ravatalát és testületileg 
kísérték el a temetőbe. A  boldogultat neje és 
fia siratják.

—  Férfi divat. A most megjelent máreziusi 
számmal már második évfolyamába lépett ez a 
valóban hézagpótló divat újság, mely Mattijaid 
Béla Kolos szerkesztésében jelenik meg Bpesten. 
Az elegáns megjelenésre valamit tartó úri em
berek alig nélkülözhetik ezt a szükséges tájékoz
tatót, melynek jelen száma a tavaszi divatról 
hoz érdekes czikkeket, megfelelően illusztrálva.
A  Férfi, divat évenkint négyszer, márezius, júni
us, szeptember és deczember hónapok 15-én 
jelenik meg. Egyes szám ára 50 fillér, egész 
évre 2 korona. Megrendelhető a kiadónál, Váradig 
Bélánál, Budapest, IV., Kishid-utcza 9. sz.

—  Apró hírek. Herczcg Mihály iszkaszent- 
györgyi lakos zárt szobájába a minap egy ugy-

szódott le tegnap délután 1 óra tájban & Nádor- 
utczán. Gaszner József a „Sz. és V .“ belső, dol
gozótársa egy kollegájával a szerkesztőségbe 
igyekezett, midőn a 7aimár-féle üzlet ; előtt 
szembe találkozott Fascu honvédhadnagygyal, 
kivel néhány nappal ezelőtt egy kis átférje volt, 
melynek következtében Gaszner a hadnagy ellen 
följelentést tett a dandárparancsnokságnál. A  
hadnagy, ki kezében egy kutyakórbáesot szoron
gatott, csendesen elhaladt a két fiatal ember 
mellett, Gaszner azonban rosszat sejtve visszate
kintett, mire a hadnagy felszólította, hogy pár 
szóra álljon meg. Csakhamar izgatott szóváltás 
keletkezett köztük, s kevéssel később az utczán 
összeverődött közönség látta, hogy Gaszner a 
városháza felé siet, a hadnagy pedig utána. — 
Major Lajos pénzügyi titkár nehány lépésnyi 
távolságra követte őket a rendőrségre, hol ez 
idötájban tudvalevőleg csak a legénységi szo
bában lehet embert találni. A fiatalember is oda-

Mire rátaláltak, meg volt halva. A z öhgyüijOS 
egy levelet hagyott hátfa, melynek tartalma az 
öngyilkos zavart elmeállapotára mutat. E levél
ben, többször' hangoztat} a, hogy szomszédj át nem 
akarta „komolyan1* meglőni és hogy adósságai 
daczára eléldegélhetett volna mindhalálig, ha j^  
a revolverhistóna meg nem történik vele

— A bőgős halála. Márezius idusának dél
utánján folczihelődölt a czcczei czigánybanda, 
hogy a szomszédos Alsó-Alapon muzsikaszóval 
fűszerezze a  szabadság ünnepét. Ignácz József, a 
nagybőgős is végig kefélte ócska szerszámát 
a kabátja ujjával s a szíjat nyakába akasztva 
indulni készült, mikor felesége megszólította 
Némi vacsora költségre ezélzott az asszony, mert 
a família átkozottal éhes volt, az öreg azonban 
egy kis biztatással lecsendesitette.

—  Ugyan ne vakerálj. Ha nincs, hát nincs. 
Majd innepeltek ha meggyevek.

És elment. Végig „dolgozta* az éjszakát, 
hol bús, hol vig nótákat reszelvén a kopott 
húrokon. Közben segített megenni a mit más

ment s a szobában levő rendőröket fölszólította,! meghagyott, nem feledkezvén meg a kedvre de
hogy szabadítsák meg üldözőjétől, ki vele csak- ritö italokról sem, mert hát olajozni kell a ma

nevezett ismeretlen tettes behatolt s o szekrényt 
feltörve, az ott talált 100 koronát tartalmazó 
perselyt ellopta. A  csendőrség erősen nyomozza 
a rejtélyes látogatót. —  Tűz. Föld János német- 
kén lakosnak a Kustyán puszán lévő szalma
kazla eddig ki nem derített okból kigyuladt és 
teljesen elégett. A  kár 300 korona.

nem egyidejűleg lépett a rendörszobába. A  rend
őrök azouban nem mertek közbelépni, hanem 
álmos tekintettel várták a további fejleményeket. 
A szóváltás egyre hevesebb lett, s az ablakon 
betekintő Major látta, hogy a hadnagy kardot 
huzni készül, mire ő is közbelépett s a hadna
gyot komolyan figyelmeztette a dolog következ
ményeire. A hadnagy ezután eltávozott, Gaszner 
és Major pedig az időközben odaérkezett Folczer 
rendőrkapitányt értesitették a történtekről. A 
kapitány a tanuk és a panaszos kihallgatása 
után jegyzőkönyvet vett fel az esetről, melyet 
megfelelő jelentés kapcsán a honvéd-kerületi 
parancsnokság elé fog terjeszteni.

—  Hegyközségi gyűlés. Az öreghegyi szőlő-
hegyközség választmánya a vasárnap tartott 
gyűlésen a következőleg alakult m eg: A  régi
tagok közül. id. Almásy Ferencz, Almásij János, 
Galambos István. Kari József, dr. Sodra Gyula 
és Kostgelik Ferencz újból megválasztattak, az 
elhalálozott Madaras Lipót helyébe dr. Kerekes 
Lajos, végül Ság István helyett Fistér János lett 
megválasztva.

Sakk élet. A „Székesfehérvári sakkozó
társaság** folyó hó lS-án este 5 órakor igen láto
gatott ülést, tartott. A tárgysorozat letárgyalása 
után Lukáes László, a társaság titkára értesítette 
a jelenvolt tagokat Auszterreil Henriknek, (Bartos 
M.) a társaság egyik buzgó tagjának a tagokat 
illető meglepetéséről, ki a társaság elnökének 
Fintor Győzőnek életnagyságu arczképét rajzolta 
meg és ezt a sakkozó társaságnak ajándékozta. 
Beszédében említést tett Ecticr Győzőnek a tár
saság felvirágoztatása körül, szerzett nagy érdemei
ről, sőt a társaság létesítését is neki tulajdonítja; 
mert mióta városunkban megtelepedett, mindig 
azon volt, hogy jó példával előljárva, a sakk
játékot minél szélesebb körben megkedveltesse. 
A szép figyelmet Kxner meghatottan köszönte 
meg a társaság pedig jegyzőkönyvileg adott 
kifejezést őszinte hálájának. — Tudomására hoz
zuk még az érdeklődőknek, hogy a társaság 
folyó hó 22-én este 8 órakor sakkestélyt redez, 
mely alkalomra mindenki sakktáblájával jelen
jen meg,

—  Büntetés elöl a halálba. Jakab András, 
57 éves esákvári lakos, szürszabó, fotyó hó 1-én 
valami miatt összekülönbözött egyik szomszédjá
val, kire felindulásában revolvert fogott. A  szom
széd kiütötte a kezéből és elvette tőle a revolvert 
azután, életveszélyes fenyegetés miatt panaszt 
emelt a moóri királyi büntető jánás bíróságnál. 
Jakab András ezen eset óta mindegyre komorabb 
lett. Úgy látszik a büntetéstől való rettegés 
annyira megszállta lelkét, hogy elhatározta, 
mikép öngyilkossá lesz. Folyó hó 13-án fél 12 
órakor bement méhesébe, itt két gerendára ke
resztbe egy vasvillát illesztett, erre aztán a 
ruhaszári tó kötél segélyével felakasztotta magát.

sinát, különben nem mozog a vonó. Mikor azután 
a Rákóczi mars hangjai mellett szétoszlott az 
ünneplő közönség, az üreg Józsi czigánv fil- 
csipte a részét és zsebeit megtömvén holmi 
pecsenye maradékkal, a bandával egj^etemben 
hazafelé indult. Fáradt volt és egy kicsit talán 
mámoros is, a bőgő meg nehéz, hát csak elma
radt a többitől. Már derengeni kezdett a hajnal, 
mikor a falu végéhez ért, s o tt eltöröd ve leült 
az árokparton egy kis pihenésre. . . .

Reggelre kelve az arra járó falubeliek 
észre vették az öreg Józsit, a mint ott nyújtó
zott a bőgő mellett. Költögetni kezdték, hanem 
ugyan hiába költögették. Nagyon mélyen aludt 
az öreg, nem is ébredt föl többé ezen a világon, 
mivel hogy elcsigázott teste kopogósra fagyott 
a hajnali hidegben, a mi márezius idusára kö
vetkezett. Az az utoljára húzott Rákóczi induló, 
ott az alapi nagykorcsmában, az ö halotti indu
lója volt.

Mindenek fölött szép az az induló és szép 
volt a Jóska czigány halála, aki immár ünnep 
helyett gyászba borította a faluvégi vityillu 
szurtos lakóit.

—  A  férj merénylete. Katona Gábor » c -  
gélycsi lakos igazán elmondhata, hogy csupán a 
szive szavára hallgatott, midőn feleségül vette 
a szép Suti fuga Idát, akit ő. előtte már mások 
is szerettek leánykorában. Hanem rövid ideig 
tartott a boldogságuk, mert az alig 18 éves 
fiatal menyecske, ugylátszik azon túl is szívesen 
fogadta az epedő pillantásokat, ami sehogy 
tetszett a férjének. Vasárnap délután egy kis 
háborúság volt köztük s az asszonyka eltávozott 
hazulról, de nem mehetett messze, mert az utána 
siető férj, az utczán utolérte és zsebkésével hát- 
baszurta. A sebesült asszonyt hazaszállították, 
a késelő férjet pedig följelentették a székesíéjér- 
vári járásbíróságnál.

Bicske 1 u. Iiühkór: 
Kálóz 1 p.

a megyében. IJpj ti
Bodmér 1 u. Sértésié

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Egy tisztességes idősebb ma
gános nő házgondnoknőnek keres
tetik.

Bővebbet a  kiadó-hivatalban.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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